
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-2

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

č
P eer- rev iew ed j our nal

č
V ol um e 54

Č
I ssue 2

Předseda redakční rady
Head o  editorial board ř

Redakční rada
ditorial board ř č

dpov dn  redaktor
ditor in chie  

V konná redakce
Assistant ditors ř ň č č

echnická redakce, sazba
ecutive ditor, ypo raphy

So t are
So t are

oto ra e na obálce  ě ř
Cover Photo raphy  Metallic animal gurine pendant (see Fig. 5 on page 136)
 
Adresa redakce
Address Č

Č

isk
Print

 

Č
č ě

ě

Č Č
Č



286

Zprávy o výzkumech za rok 2012: Středověk a novověk

ologická souvrství komunikačního charakteru podél vý-
chodní strany nám. Míru a v ulicích Pod Křížovou horou, 
Podlesí, Školní, Zámecké a Zápotočtí, která dokládají 
zanášení předpokládaných úvozů (např. ve Školní uli-
ci) v období novověku. Ojediněle byl v těchto vrstvách 
přítomný i starší materiál vrcholného středověku. K pře-
konání nepevného podkladu bylo použito kladení hatí, 
zvláště zřetelné několika jejich vrstvami v místě původ-
ního překonání potoka Doubravky pod kostelem sv. Jiljí.

Miroslav Daňhel

Literatura
Da hel, M. 2012: Úsov (k. ú. Úsov-město, okr. Šum-

perk). Přehled výzkumů 53(2), 176–177.

Resumé
Úsov (Kat. Úsov-město und Kat. Úsov-Židovská 

obec, Bez. Šumperk), Stadtsbereich. Spätmittelalter, 
Neuzeit. Siedlung, ehemalige Kommunikationen. Ret-
tungsgrabung.

VELATICE (OKR. BRNO-VENKOV)
„Velatický Široký“, parc. č. 595/49, 2035/5, 2036/4 

(rodinný d m Grolichovi); parc. č. 595 (komunikace). 
Raný středověk. Sídliště, fortifi kace(?). Záchranný 
výzkum.

Při příležitosti budování nové obslužné komunikace, 
inženýrských sítí a rodinného domu Grolichových z Vela-
tic byly roku 2012 zachyceny a dokumentovány objekty, 
které náležely v převážné většině mladší době hradištní 
(11. století). Pouze některé mohly být zařazeny do staré-
ho neolitu.

Mladohradišnímu období patřila velká obilní jáma 
a část většího objektu, který bylo možné označit s velkou 
pravděpodobností za manipulační prostor pece, snad po-
travinářské. Za důležité lze považovat zjištění, že inkri-
minovanými prostory (rodinným domem i komunikací) 
prochází lineární objekt, široký cca 3–4 m, který je na 
své severozápadní straně (rodinný dům Grolichových) 
poměrně mělký a bez nálezů, zatímco na straně jihový-
chodní nebylo při sondáži jeho dna dosaženo, ale byl zís-
kán početný soubor keramiky, jenž se hlásí k mladohra-
dištnímu období, ale také k tzv. pražskému typu nejstarší 
slovanské keramiky. Díky velmi omezenému rozsahu od-
kryvu nelze přesvědčivě doložit, zdali se jedná o starou 
komunikaci nebo fortifi kaci. Pozice objektu nerespektuje 
plochu příkopem hrazeného neolitického sídliště, které 
bylo zkoumáno zaměstnanci Ústavu archeologické pa-
mátkové péče Brno, v. v. i., v minulých letech, jeho sou-
vislost s ním lze tedy vyloučit. Naskýtá se však myšlenka, 
že se může jednat o starou středověkou komunikaci nebo 
příkopové hrazení či vymezení obvodu časně středověké 
osady, kterou reprezentují nálezy obilních jam ze 7.–8. 
století v západním (vnějším?) prostoru, a naopak vý-
znamná koncentrace objektů s chatami, krby nebo pecemi 
z 11. století, které se koncentrují pravděpodobně uvnitř 
a jsou na východní straně ohraničeny potokem Rokytni-
cí, bývalým smetištěm (dnes hřiště) a severním okrajem 
dnešní obce.

Petr Kos

Resumé
Velatice (Bez. Brno-venkov), “Velatický Široký”; 

Parz. Nr. 595, 595/49, 2035/5, 2036/4. Frühmittelalter. 
Siedlung, Fortifi kation(?). Rettungsgrabung.

Obr. 133. Velké Meziříčí (okr. Žďár nad Sázavou), Stará 
synagoga. Půdorys objektu s vyznačením provedených 
sond a průběhu středověké městské hradby. 
Fig. 133. Velké Meziříčí (Ž ár nad Sázavou District), the 
Old Synagogue. Ground plan of the builiding with mar-
king of trenches and discovered medieval town wall.




